
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 26. augusts Nr. 8 (252)

 Numurā lasiet: 
Sabiedriskā 
apspriešana 
par vides 
ietekmes 
novērtējumu

Jasmuižā 
aizvadīti 
Latgales 
tradicionālo 
amatu svētki
5. lpp. 3. lpp.

Tiek izstrādāta 
Preiļu novada 
izglītības 
attīstības 
stratēģija 
3. lpp.

Aglonā aizvadītas Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas svinības 
15. augustā Latvijas lielākajā 

svētvietā Aglonā īpaši svinīgi tika 
aizvadītas vienas no lielākajām 
Marijas godam veltītajām 
svinībām Latvijas katoļticīgo 
vidū – Vissvētākās Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas 
svētki. Svētkus ieradās svinēt 
vairāk nekā 20 svētceļnieku 
grupas ar vairāk nekā 1000 
dalībniekiem. Šogad grupas 
bijušas lielākas nekā aizvadītajā 
gadā, turklāt daudz vairāk bijis 
gados  jaunu cilvēku, bērnu, 
kā arī pavisam mazu bērnu. 
Jaunākais svētceļojuma dalībnieks 
bijis vienu gadu vecs, savukārt 
vecākajam – vairāk nekā 70 
gadi, informē Aglonas bazilikas 
informācijas centrs. 

Kā ik gadu ierasts, svētceļnieki 
un ticīgie Aglonā tika gaidīti jau 
dažas dienas pirms svētkiem, lai, 
sākot ar 11. augustu, katru dienu 
lūgtos kādā no piedāvātajiem 
nodomiem. 11. augustā Aglonā 
dievkalpojumu laikā tika īpaši 
pieminēti visi slimnieki, 12. 
augusts bija veltīts ģimenēm, 
13. augusts veltīts mieram, kā 
arī aicinājumiem uz priesterību, 
savukārt 14. augustā tika svinēti 
svētā Meinarda, Latvijas apustuļa, 
svētki. Šajās dienās bazilikā un tās 
sakrālajā laukumā vairākas reizes 
dienā tika svinēta Svētā Mise, kā 
arī notika Rožukroņa un citas 
lūgšanas.

Svētceļniekiem veltītais 
dievkalpojums tradicionāli 
norisinājās 14. augusta 
pusdienlaikā un to vadīja Rīgas 
arhidiecēzes palīgbīskaps Andris 
Kravalis. Plkst. 18.30 ar vesperēm 
sākās Vissvētākās Jaunavas 

Marijas debesīs uzņemšanas 
svinības. Vigīlijas Svēto Misi plkst. 
19.00 Aglonā vadīja Rēzeknes-
Aglonas diecēzes bīskaps Jānis 
Bulis. Dienas izskaņā, plkst. 
22.00 bazilikas sakrālajā laukumā 
norisinājās tradicionālais Tautas 
krustaceļš, kuru šogad vadīja 
priesteri Staņislavs Prikulis un 
Juris Skutels.

15. augustā galveno 
dievkalpojumu vadīja Rīgas 
arhibīskaps metropolīts Zbigņevs 

Stankevičs. Noslēdzoties svētku 
galvenajam dievkalpojumam, 
Rēzeknes-Aglonas diecēzes 
bīskaps Jānis Bulis klātesošos 
mudināja lūgties par mieru pie 
mums Latvijā un citur pasaulē.  
Dievkalpojumā piedalījās 
tūkstošiem ticīgo un starp 
svētku galvenās Svētās Mises 
dalībniekiem bija arī Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs, 
Ministru prezidente Evika Siliņa, 
eksprezidenti Egils Levits un 

Raimonds Vējonis, Nacionālo 
bruņoto spēku komandieris 
Leonīds Kalniņš un Zemessardzes 
komandieris Kaspars Pudāns. 
Tāpat arī piedalījās pašvaldību 
vadītāji – Preiļu novadu 
pārstāvēja domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns, priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras 
jautājumos Pēteris Rožinskis un 
priekšsēdētāja vietniece izglītības, 
kultūras un labklājības jautājumos 
Ineta Anspoka. Preiļu novada 

pašvaldība izsaka pateicību 
deju kopas “Dancari” vadītājai 
Ilzei Brokai par atsaucību 
un apņēmīgajiem deju kopas 
dejotājiem par dalību 15. augusta 
svētku gājienā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada augusts2

Pašvaldībā

Atgādinājums zemes īpašniekiem
Lai rūpētos par Preiļu novada 

lauku teritorijām, svarīga ir arī 
novada iedzīvotāju atsaucība 
un atbildīga rīcība. Novada 
iedzīvotāji atkārtoti tiek aicināti 
savu īpašumu robežās veikt 
koku un krūmu izgriešanu gar 
pašvaldības autoceļiem. Katra 
nekustamā īpašuma īpašniekam ir 
pienākums atbildīgi izturēties pret 
savu īpašumu, sakopt un uzturēt 
to kārtībā. Aizaugušas, nesakoptas 
ceļa malas ne tikai ir nepievilcīgas 
vizuāli, bet rada draudus satiksmes 
kustībai un gājējiem.

Tajos īpašumos, kuros noteiktas 
autoceļa nodalījuma joslas (līdz 
9,5 m no ceļa ass uz abām pusēm), 
pašvaldībai ir tiesības kā autoceļa 
nodalījuma joslas īpašniekam veikt 
savu autoceļu nodalījuma joslu 
attīrīšanu no krūmiem un kokiem 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 
Nodalījuma joslas pļaušanu un 
nodalījuma joslā augošo krūmu 
ciršanu, lai nodrošinātu autoceļa 
pārredzamību, nosaka MK 2021. 
gada 7. janvāra noteikumi Nr. 
26 “Noteikumi par valsts un 
pašvaldību autoceļu ikdienas 

uzturēšanas prasībām un to 
izpildes kontroli”.

Pašvaldība lūdz autoceļiem 
piegulošo zemes vienību 
īpašniekus un ikvienu iedzīvotāju 
būt atbildīgiem, nepiesārņot 
ceļa malas ar atkritumiem, 
neizvietot pašvaldības ceļa malās 
ganāmpulka nožogojumus, 
akmeņus un citus priekšmetus, 
kas traucē pašvaldības komunālās 
daļas vai citu pakalpojumu 
sniedzēju tehnikas darbam.

Visi priekšmeti, kas atrodas 
pašvaldības autoceļu zemes 

nodalījuma joslās un rada draudus 
satiksmes drošībai, var tikt 
novākti bez atkārtotas iedzīvotāju 
informēšanas.

Atgādinām: Par ceļu zemes 
nodalījuma joslas piegružošanu vai 
piesārņošanu, kā arī materiālu vai 
priekšmetu novietošanu ceļu zemes 
nodalījuma joslā bez autoceļa 
īpašnieka (pārvaldītāja) atļaujas, 
kā arī par ceļu vai to kompleksā 
ietilpstošo būvju bojāšanu, 
iznīcināšanu, piegružošanu, 
piesārņošanu vai aizsprostošanu, 
kā arī ceļu satiksmes organizācijas 

tehnisko līdzekļu bojāšanu vai 
iznīcināšanu personām var tikt 
piemērots administratīvais sods, 
fiziskai personai no četrpadsmit 
līdz septiņdesmit naudas soda 
vienībām (Ceļu satiksmes likums 
82.pants).

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Juridiskā un iepirkumu daļas 
vadītāja Inta Klindžāne

Pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums Preiļos, 
Meža ielā 3A, 3B, 3C, 3D nodots nomniekam 

1. augustā notika svinīga 
līguma slēgšana ar pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma 
Preiļos, Meža ielā 3A, 3B, 3C, 
3D nomnieku – SIA “Attor 
Industries”. Objekts tika nodots 
nomniekam nomā ar lietošanas 
(izmantošanas) mērķi – koka 
palešu ražošana un palešu 
materiāla sagatavošana. Plānots 

radīt līdz 15 jaunām darba vietām.
Pašvaldībai piederošais 

nekustamais īpašums sastāv 
no zemes vienībām ar kopējo 
platību 6,27 ha, un uz tām 
esošām tipveida neapkurināmas 
angāra ēkas 990 m2 platībā, 
apbūves laukuma 1070,9 m2 
platībā un divām moduļu tipa 
sadzīves ēkām 28,6 m2 un 18,3 m2 

platībā, kas ir izbūvētas īstenojot 
Eiropas Savienības līdzfinansēto 
projektu “Uzņēmējdarbības 
vides uzlabošana un investīciju 
piesaistes veicināšana Preiļu 
novadā” aktivitātē “Ražošanai 
pielāgotas teritorijas ar 
tipveida angāra ēku, divām 
moduļu mājām, laukumu un 
inženierkomunikācijām Preiļos, 

Meža ielā izbūve”.
Nekustamā īpašuma nomas 

tiesību izsole tika izsludināta 
2024. gada 16. jūlijā, reģistrējoties 
vienam pretendentam – SIA “Attor 
Industries”. Izsolei noslēdzoties, 
2024. gada 25. jūlija sēdē Preiļu 
novada domes deputāti lēma nodot 
SIA “Attor Industries” nomas 
tiesības uz 15 gadiem no nomas 

objekta nodošanas – pieņemšanas 
akta parakstīšanas brīža, ar iespēju 
termiņu pagarināt, par pēdējo 
nosolīto cenu 1234,70 EUR (t. sk. 
PVN) mēnesī.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Projekta Nr. 23-00-A019.332-
000009 “Ceļā uz pašpietiekamu 
teritoriju” ietvaros tika veikta 
pārtikas potenciāla izpēte. To 
sagatavoja Ph.D. Lāsma Aļeksējeva 
sadarbībā ar Mg.oec. Agnesi 
Hauku. Izpēte par teritorijas 
pārtikas pašpietiekamību ir tapusi 
laika periodā no 2024. gada 8. 
janvāra līdz 8. jūlijam un sniedz 
informāciju par šajā laika periodā 
konstatēto aktuālo informāciju un 
izpētes gaitā fiksētajiem viedokļiem. 
Izpēte tika veikta par Aizkraukles 
rajona partnerības, partnerības 
“Kaimiņi”, partnerības “Kūpā” 
un Bauskas rajona lauku 
partnerības darbības teritorijām, 
t. i., Aizkraukles, Augšdaugavas, 
Bauskas, Preiļu un Līvānu 
novadiem.

Izpētes mērķis bija izvērtēt 
teritorijas pašpietiekamību, kas ļautu 
saprast katras teritorijas kapacitāti un 
spēju nodrošināt iedzīvotājus, valsts 
un pašvaldību publiskās iestādes ar 
lokāli izaudzēto pārtiku.

Galvenie secinājumi par kopējo 
izpētes teritoriju ir:

1. Izpētes teritorijā (visās 
četrās partnerību teritorijās) dominē 
konvencionālās lauksaimniecības 
prakse, līdz ar to bioloģiski 
sertificētas produkcijas piedāvājums 
ir neliels un nepietiekams iedzīvotāju 
pārtikas groza nodrošināšanai ar 
augstākas kvalitātes produkciju.

2. Teritorijā kopumā ir 
daudzveidīgs dārzeņu klāsts – 19 

kultūras (dārza pupiņas, tomāti, 
selerijas, puravi, garšaugi un 
ārstniecības augi, pētersīļi, rāceņi, 
ziedkāposti, ķiploki, gurķi, dilles, 
rutki, kāļi, bietes, ķirbji un kabači, 
burkāni, sīpoli, kāposti un kartupeļi), 
tomēr šī daudzveidība ir atšķirīga 
dažādās partnerību teritorijās.

2.1.Visdaudzveidīgākais 
dārzeņu grozs tiek audzēts 
Bauskas rajona lauku partnerības 
teritorijā – 18 kultūraugi, kamēr 
Aizkraukles rajona partnerības 
teritorijā tiek audzētas 15 
dārzeņu kultūras, partnerības 
“Kaimiņi” teritorijā 13 dārzeņu 
kultūras un partnerības “Kūpā” 
teritorijā 10 kultūras.

2.2. Bauskas rajona 
lauku partnerības teritorijā 
atrodas 51 % no kopējām 
dārzeņu platībām izpētes 
teritorijā, partnerības “Kaimiņi” 
teritorijā 21 %, partnerības 
“Kūpā” teritorijā 16 %, bet 
vismazākās dārzeņu platības ir 
Aizkraukles rajona partnerības 
teritorijā (12 %).

2.3. Bauskas rajona 
lauku partnerības teritorijā 
dārzeņkopība ir visvairāk 
attīstīta, veidojot monokultūru 
laukus lielākās platībās, kamēr 
partnerības “Kaimiņi” un 
partnerības “Kūpā” teritorijās 
vairāk izplatīti nelielas platības 
daudzkultūru dārzeņu lauki. 
Aizkraukles rajona partnerības 
teritorijā lielākoties dārzeņi 

tiek audzēti lielākās platībās, 
bet trešdaļa ir nelielas dārzeņu 
platības.
3. Izpētes teritorija ir 

pašpietiekama graudaugu produkcijā 
un spētu arī aizstāt importa 
produkciju (piemēram, rīsus) ar 
vietēji ražotiem graudaugiem.

4. Izpētes teritorija ir dārzeņu 
pašpietiekama. Izpētes teritorija ir 
pašpietiekama ar kartupeļiem, 
sīpoliem, kāpostiem, dillēm. 
Izpētes teritorija nav pašpietiekama 
ar bietēm, tomātiem, burkāniem, 
gurķiem, ķirbjiem un kabačiem.

5. Izpētes teritorija ir 
pašpietiekama ar pākšaugiem – 
pupām un zirņiem, kas tiek audzēti 
aizvien vairāk (lauka pupas un zirņi, 
bet deficīts būtu ar dārza pupiņām).

6. Izpētes teritorija un arī 
katra atsevišķas vietējās rīcības 
grupas (partnerības) teritorija nav 
augļu un ogu pašpietiekama. Augļi 
un ogas būtiski trūkst. 

7. Dzīvnieku izcelsmes 
pārtikas produktu pašpietiekamība 
izpētes teritorijā ir gandrīz pilnīga. 
Tā ir pašpietiekama ar vistas gaļu, 
olām un pienu. Vienīgais produkts 
ar deficītu ir cūkgaļa, tomēr kopumā 
izpētes teritorijas iedzīvotāji ir 
pilnībā nodrošināti ar nepieciešamo 
gaļas apjomu, jo papildus vistas gaļai 
un cūkgaļai, teritorijā tiek saražots 
liellopu, aitu, kazu un trušu gaļa.

8. Izpētes teritorijas 
nodrošinājuma ar dzīvnieku 
izcelsmes pārtiku (olām un 

putnu gaļu) ir nozīmīga lielo 
uzņēmumu stabilitāte, jo tie spēj 
nodrošināt iedzīvotāju pārtikas 
groza nepieciešamību pēc gaļas 
produktiem un olu produktiem ne 
tikai katrai mājsaimniecībai, bet 
varētu kļūt par stabiliem sadarbības 
partneriem izpētes teritoriju 
pašvaldību zaļajos iepirkumos (ZPI), 
spējot nodrošināt gan vajadzīgo 
produktu klāstu, gan apjomus.

Par partnerību “Kūpā”:
1. Partnerības “Kūpā” 

teritorijas iedzīvotāju pārtikas 
grozā būtu nepieciešamas 3166 t 
graudaugu produkcijas, šajā 
produktu grupā partnerības teritorija 
ir pašpietiekama – vienīgais, ko nav 
iespējams izaudzēt, ir rīsi, bet tos 
varētu veiksmīgi aizstāt ar miežu 
grūbām.

2. Partnerības “Kūpā” 
teritorijas iedzīvotāju pārtikas grozā 
būtu nepieciešami 6703 t dārzeņu 
un kopumā teritorija ir dārzeņu 
pašpietiekama, jo tajā tiek saražots 
12 685 t dārzeņu, kas ir gandrīz 
divas reizes vairāk, nekā kopienai 
būtu nepieciešams, līdz ar to 
veidojas 5982 t dārzeņu produkcijas 
pārpalikums.

3. Vērtējot atsevišķas dārzeņu 
grupas, redzams, ka partnerības 
“Kūpā” teritorijā ir iespējama 
pašpietiekamība ar kartupeļiem, 
pupām un zirņiem.

4. Partnerības “Kūpā” 
teritorijas iedzīvotāju pārtikas grozā 
gadā būtu nepieciešams 1349 t 

svaigu augļu un ogu, bet teritorijā 
var tikt saražots vidēji 493 t augļu 
un ogu, līdz ar to veidojas liels 
produkcijas deficīts – 856 t).

5. Partnerības “Kūpā” 
teritorijas iedzīvotāju pārtikas 
grozā ir nepieciešamas 818 t vistas 
gaļas, bet vietējie ražotāji to nespēj 
nodrošināt.

6. Partnerības “Kūpā” 
teritorijas iedzīvotāju pārtikas grozā 
ir nepieciešamas 344 t cūkgaļas 
un vietējie ražotāji to gandrīz spēj 
nodrošināt, jo teritorijā tiek saražots 
323 t cūkgaļas.

7. Partnerības “Kūpā” 
teritorijā iedzīvotāju pārtikas groza 
nodrošināšanai ir nepieciešamas 
506 t olu, kamēr teritorijā vietējie 
uzņēmēji gadā saražo ap 99 t olu, 
līdz ar to veidojas 408 t olu deficīts.

8. Partnerības “Kūpā” 
teritorijas iedzīvotāju pārtikas grozā 
ir nepieciešamas 1839 t piena un 
vietējie ražotāji to spēj nodrošināt.

9. Partnerības “Kūpā” 
teritorija ir pašpietiekama ar pienu, 
bet tādiem dzīvnieku izcelsmes 
produktiem kā olas, vistas gaļa ir 
nepietiekami.

Pilnais pētījums pieejams 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu – Līvānu novadu 

partnerība “Kūpā”

Veikta teritorijas izpēte par pašpietiekamību pārtikas jomā

Apstiprināts projekts “Apskaņošanas tehnikas iegāde 
Preiļu novada lauku kultūras un tautas namiem” 

Preiļu novada pašvaldība šī 
gada aprīlī iesniedza projektu 
“Apskaņošanas tehnikas iegāde 
Preiļu novada lauku kultūras 
un tautas namiem” biedrības 
“Preiļu – Līvānu novada partnerība 
“KŪPĀ”” izsludinātajā atklātajā 
projektu iesniegumu pieņemšanas 
1. kārtā, ELFLA intervences 
“Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, tostarp 
sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (LA19) aktivitātē 
“Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas”. 

Šī gada 1. augustā Preiļu novada 
pašvaldībā tika saņemts lēmums 
no Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
par projekta Nr. 24-03-CL17-
C 0 L A 1 9 . 2 2 0 5 - 0 0 0 0 0 1 
“Apskaņošanas tehnikas iegāde 
Preiļu novada lauku kultūras un 
tautas namiem” apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir iegādāties 
apskaņošanas tehniku Aizkalnes 
un Saunas Tautas namiem, Pelēču 
un Sīļukalna Kultūras namiem 
kvalitatīvu kultūras pasākumu 
organizēšanai.

Projekta ietvaros iegādātie 
pamatlīdzekļi veicinās kultūras 
pakalpojumu kvalitatīvu 
piedāvājumu, sniegs atbalstu 
lauku iedzīvotāju iniciatīvu un 
ideju realizēšanai, kā arī sniegs 
kapitālu ieguldījumu kultūras/
tautas namu darbībā ilgtermiņā. 
Īstenojot šo projektu, tiks uzlabota 
Preiļu novada Aizkalnes, Saunas 
Tautas namu un Pelēču, Sīļukalna 
Kultūras namu darbība, tiks 
nodrošināta kultūras pasākumu 
kvalitatīva apskaņošana, kā arī 
tiks atrisināta apskaņošanas 
tehnikas neesamības problēma 

augstākminētajos kultūras/tautas 
namos. 

Projekta realizēšanas laiks – 
no 2024. gada augusta līdz 2025. 
gada augustam. Projekta kopējās 
izmaksas 35 369,51 EUR, no tām 
attiecināmās izmaksas 28 465,40 
EUR, publiskais finansējums 
22 772,32 EUR, pašvaldības 

līdzfinansējums 12 597,19 EUR. 
Atbalsta Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests.

Informāciju sagatavoja 
Preiļu novada Kultūras un 

tūrisma pārvaldes
vadītāja Ilze Kudiņa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada augusts
Pašvaldībā

3
Uzsākta Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 

2024.-2028. gadam stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrāde
Preiļu novadā šobrīd norit 

darbs pie izglītības ekosistēmas 
attīstības stratēģijas 2024.-2028. 
gadam izstrādes. 2024. gada 25. 
jūlija Preiļu novada domes sēdē 
tika lemts uzsākt Preiļu novada 
izglītības ekosistēmas attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
stratēģiskās daļas un rīcības plāna 
izstrādi, izveidojot darba grupu 
šādā sastāvā: Andrejs Zagorskis, 
Jolanta Gžibovska, Ineta Anspoka, 
Iveta Piziča, Aigars Zīmelis.

Preiļu novada izglītības 

ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam stratēģiskās 
daļas un rīcības plāna izstrādes 
darba mērķis un uzdevumi ir 
nodrošināt efektīvu, ilgtspējīgu, 
kvalitātē un vienlīdzības principos 
balstītu izglītības ekosistēmas 
attīstības plānošanu Preiļu novadā, 
izstrādāt visaptverošu izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģiju, kas 
ietvertu risinājumus un aprakstošu 
saturu sekojošiem ar izglītības 
nozari saistītiem jautājumiem 
Preiļu novadā:

• Izglītības nozares 
kopīgais raksturojums un iesaistīto 
pušu vajadzības un būtiskākie 
izaicinājumi.

• Izglītības nozares 
ilgtermiņa stratēģiskie uzstādījumi 
– vīzija, virsmērķis, stratēģiskie 
mērķi un vidēja termiņa prioritātes 
jeb rīcības virzieni izglītības 
ekosistēmas attīstībai novadā. 

• Izglītības nozares attīstību 
raksturojošie rezultatīvie rādītāji, 
to sasniedzamie rezultāti un datu 
avoti.

• Izglītības nozares 
attīstības plānošanas sasaiste ar 
Eiropas Savienības, nacionāla, 
reģionāla  un pašvaldības līmeņa 
politikas plānošanas dokumentiem, 
tai skaitā ar Izglītības attīstības 
pamatnostādnēm 2021.–2027. 
gadam.

Par izglītības attīstības 
stratēģijas 2024.-2028. gadam 
izstrādes uzsākšanu tika lemts 
2023. gada 28. decembra Preiļu 
novada domes sēdē. 2024. gada 25. 
aprīlī Preiļu novada domes deputāti 

apstiprināja SIA “Dynamic 
University” izstrādāto Preiļu 
novada pašvaldības izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 
2024.-2028. gadam pirmo daļu 
“Esošās situācijas izvērtējums”, 
ar kuru var iepazīties www.preili.lv 
“Novads”/ “Izglītība”/ “Izglītības 
ekosistēmas  attīstības stratēģija”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Noslēgta vienošanās par Eiropas Savienības ERAF finansējuma piešķīrumu 
projekta “Preiļu novada pašvaldības dzīvokļu atjaunošana” īstenošanai 

2024. gada 31. jūlijā starp 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru (CFLA) un Preiļu 
novada pašvaldību tika noslēgta 
Vienošanās par Eiropas 
Savienības Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) 
finansējuma piešķīrumu projekta 
Nr.  4.3.1.3/1/24/A/003 “Preiļu 
novada pašvaldības dzīvokļu 
atjaunošana” īstenošanai.

Galvenie projekta dati:
• Īstenošanas laiks: no 

parakstīšanas brīža līdz 2026. 
gada 31. jūlijam.

• Kopējās projekta 
izmaksas 472 167,61 EUR, t. sk. 
PVN, no tām projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas sastāda 

363 388,39 EUR, Eiropas 
reģionālā attīstības fonda (ERAF) 
finansējums 163 625 EUR, 
pašvaldības finansējums 199 
763,39 EUR. Ārpus projekta 
izmaksas 108 779,22 EUR.

Projekta pamatā ir 
Ministru kabineta 19.09.2023. 
noteikumiem Nr. 538 “Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Veicināt sociāli atstumto kopienu, 
mājsaimniecību ar zemiem 
ienākumiem un nelabvēlīgā 
situācijā esošo grupu, tostarp 
cilvēku ar īpašām vajadzībām 
sociāli ekonomisko integrāciju, 
īstenojot integrētas darbības, 

tostarp nodrošinot mājokli un 
sociālos pakalpojumus” 4.3.1.3. 
pasākuma “Sociālo mājokļu 
atjaunošana vai jaunu sociālo 
mājokļu būvniecība” īstenošanas 
noteikumi. 

Projekta mērķis – veicināt 
sociāli atstumto kopienu, 
mājsaimniecību ar zemiem 
ienākumiem un nelabvēlīgā 
situācijā esošo grupu atbalstu, 
īstenojot integrētas darbības, 
tostarp nodrošinot Preiļu novada 
administratīvajā teritorijā sociāli 
un ekonomiski mazaizsargātām 
personām cilvēka cienīgiem 
dzīves apstākļiem atbilstošu 
mājokļu pieejamību, un samazināt 
pašvaldībā esošo rindu šādu 

mājokļu izīrēšanai. 
Projekta mērķa grupa ir 

Preiļu kā reģionālas nozīmes 
attīstības centra un tās funkcionālās 
teritorijas pašvaldības iedzīvotāji, 
kuri ir reģistrēti likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 3. panta 1. (pašvaldībai 
piederošās vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas izīrēšana) un 2. 
(sociālā dzīvokļa izīrēšana) punktā 
minētās palīdzības saņemšanai.

Projekta galvenā darbība un 
sasniedzamie radītāji – atjaunot/
pārbūvēt Preiļu novada pašvaldības 
īpašumā esošus un neizīrētus 
11 dzīvokļus, tādējādi vismaz 
par 20% samazinot pašvaldības 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
sniedzamās palīdzības reģistra 
rindu palīdzības saņemšanai, kas 
paredzēta likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
3.panta 1. un 2. punktā. 

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Ingūna Barkeviča

Izmaiņas veselības aprūpē Preiļos – 
jauns ģimenes ārsts pacientiem

Publicēts izpilddirektora ziņojums par 
2024. gada 2. ceturksni

Lai Preiļu novada iedzīvotāji, domes 
deputāti un visi interesenti tiktu labāk 
informēti par pašvaldības darbu un 
aktualitātēm, pašvaldības mājaslapā publicēts 
2024. gada otrais izpilddirektora ziņojums, 
kas sevī ietver būtiskāko darbu, lēmumu un 
notikumu apkopojumu dažādās pašvaldības 
atbildības jomās otrajā ceturksnī.

Izpilddirektora ziņojums par 2024. gada 
2. ceturksni pieejams www.preili.lv sadaļā 
“Pašvaldība”/ “Izpilddirektora ziņojumi”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Nacionālā veselības dienesta Latgales 
nodaļa informē, ka 2024. gada 18. jūlijā 
līgumattiecības ar Nacionālo veselības 
dienestu pārtrauca Irēna Petrāne – ģimenes 
ārsta prakse (Raiņa bulvāris 13, Preiļi, 
Preiļu novads, LV-5301).

Ģimenes ārsta Irēnas Petrānes 
pacientu sarakstā reģistrētie pacienti tikuši 

pārreģistrēti pie ģimenes ārsta Māra Skuteļa 
(SIA “NESIJA”, Raiņa bulvāris 13, Preiļi, 
Preiļu novads, LV-5301, tālr. 26441820).

Informāciju sagatavoja
Nacionālā veselības dienesta 

Latgales nodaļa

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedrisko apspriešanu

Uzsākta projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšana Preiļu novadā” īstenošana 

Paredzētās darbības 
nosaukums: jaunputnu un 
dējējvistu audzēšanas kompleksa 
izveide Preiļu novadā.

Paredzētās darbības vieta: 
Jaunsaimnieki, Preiļu pagasts, 
Preiļu novads, nekustamā īpašuma 
“Rietumi” (kadastra Nr. 7658 003 
0171) zemes vienībās Rietumu 
ielā 5 (zemes vienības kadastra 
apzīmējums 76580030363), 
Rietumu ielā 7 (zemes 
vienības kadastra apzīmējums 
76580030368) un zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
76580030367.

Paredzētās darbības 
ierosinātājs: SIA “Preiļu putni” 
(reģ. Nr. 40203289853, juridiskā 
adrese: Malduguņu iela 4, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167).

Informācija par ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūru: 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūra paredzētajai darbībai 
piemērota ar Vides pārraudzības 
valsts biroja 2021. gada 1. 
novembra lēmumu Nr. 5 02/29. 
Ziņojums “SIA “Preiļu putni” 
jaunputnu un dējējvistu audzēšanas 
kompleksa izveide Preiļu novadā” 
sagatavots 2024. gada augustā.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA 
“Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment” (reģistrācijas 
numurs 40003374818, juridiskā 
adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, 
LV-1010).

Sabiedriskās apspriešanas 
sanāksmes norises laiks un 
vieta: klātienes sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
2024. gada 23. septembrī plkst. 
17.00 Preiļu Kultūras namā 
(adrese: Raiņa bulvāris 28, Preiļi, 
Preiļu novads). Sanāksmei varēs 
pieslēgties tiešsaistē, un sanāksmes 
saite tiks publicēta 20. septembrī 

vietnē https://environment.lv/ 
sadaļā “Aktualitātes”. Sabiedriskā 
apspriešana norisināsies no 
2024. gada 30. augusta līdz 6. 
oktobrim. 

Laiks un vieta, kur sabiedrība 
var iepazīties ar ziņojumu 
un citiem sagatavotajiem 
dokumentiem: sagatavotais 
ziņojums, sākot ar 2024. gada 30. 
augustu, būs pieejams:

• Preiļu novada pašvaldībā 
(adrese: Raiņa bulvāris 19, Preiļi, 
Preiļu novads) darba laikā;

• Preiļu novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē: www.

preili.lv;
• SIA “Estonian, Latvian & 

Lithuanian Environment” tīmekļa 
vietnes https://environment.lv/ 
sadaļā “Aktualitātes”.

Rakstisku priekšlikumu 
iesniegšana: rakstiskus 
priekšlikumus un viedokļus 
par ziņojumu līdz 2024. gada 
6. oktobrim aicinām iesniegt 
Vides pārraudzības valsts birojā, 
sūtot tos uz adresi Rūpniecības iela 
23, Rīga, LV-1045 (tālr. 67321173, 
elektroniskā pasta adrese: pasts@
vpvb.gov.lv tīmekļa vietnes adrese 
www.vpvb.gov.lv).

Uzsākta projekta Nr. 
3.1.2.1.i .0/2/24/I/CFLA/003 
“Atbalsta pasākumu cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšana Preiļu 
novadā” īstenošana.

2024. gada 23. aprīlī starp 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru (CFLA) un Preiļu 
novada pašvaldību tika noslēgta 
Vienošanās par Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda projekta 
Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/003 
“Atbalsta pasākumu cilvēkiem 

ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšana Preiļu 
novadā” ieviešanu.

Projekta mērķis – veikt trīs 
mājokļu vides pielāgojamību 
personām ar kustību traucējumiem, 
nodrošinot vides pieejamību, 
uzlabojot nodarbinātības iespējas 
un pieejamību pakalpojumiem, 
tādējādi sekmējot dzīves kvalitāti 
un cilvēktiesību ievērošanu.

Noslēdzoties iepirkuma 
procedūrai par projekta ietvaros 
paredzēto būvdarbu veikšanu, 

augusta sākumā ir noslēgts līgums 
ar būvuzņēmēju SIA “Rēzeknes 
būvserviss” par vides pieejamības 
pasākumu veikšanu vienā no 
objektiem – Daugavpils ielā 70, 
Preiļos. Tāpat arī ir noslēgti līgumi 
par objekta būvuzraudzību ar SIA 
“Velaforte” un autoruzraudzību – 
AS “Komunālprojekts”. Būvdarbus 
plānots paveikt piecu mēnešu laikā.

Attiecībā uz pārējiem 
objektiem, kuros ir plānots veikt 
vides pieejamības pasākumus, tiks 
izsludināta atkārtota iepirkuma 

procedūra.
Galvenie projekta dati:
• Īstenošanas laiks: no 

parakstīšanas brīža līdz 2025. gada 
31. decembrim.

• Kopējās izmaksas: 66 425,37 
EUR.

• Finansēšanas avoti un to 

apjoms: Atveseļošanas fonds (AF) 
– 54 897,00 EUR, valsts budžeta 
finansējums – 11 528,37 EUR.

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Ingūna Barkeviča



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada augusts4
Preiļu novada Labklājības pārvalde atgādina par nepieciešamību pieteikties 
pabalstam 50 % apmērā no vecāku līdzmaksājuma par skolēnu ēdināšanu

Atbalstīts Vārkavas novadpētniecības muzeja projekts “Aizpūriešu krucifiksa restaurācija” 
Šī gada Valsts kultūrkapitāla 

fonda (VKKF) mērķprogrammas 
“Kultūras mantojuma nozare” otrajā 
projektu konkursā atbalstīts Vārkavas 
novadpētniecības muzeja projekts 
“Aizpūriešu krucifiksa restaurācija”. 
Projekta mērķis ir atjaunot vēsturisko 
Aizpūriešu krucifiksu, saglabāt 
un aktualizēt maija dziedājumu 
tradīcijas. Projekta realizācijai 
piešķirti 2000 eiro.

Ceļmalas krucifiksi ir sena 
Latgales lauku tradīcija, kas ir ne tikai 
ainavas vizuālais elements, bet tiem ir 
arī būtiska loma tautas dzīvē, ticības 
saglabāšanā un sabiedrības kultūras 
tradīciju uzturēšanā.

Aizpūriešu krucifikss ir celts 

1903. gadā pēc Nīdermuižas priestera 
Staņislava Milaseviča zīmētas skices. 
2006. gadā, sadarbībā ar Vārkavas 
pagasta padomi un VKKF atbalstu, 
tika restaurēts un atjaunots. Diemžēl 
2022. gada marta vētras laikā 
krucifikss tika bojāts. Krucifikss tika 
demontēts un krucifiksa kokgriezumu 
detaļas tika nodotas un iekļautas 
Vārkavas novadpētniecības muzeja 
krājumā. Veicot padziļinātu krucifiksa 
vēstures izpēti un konsultējoties ar 
koktēlnieku Antonu Rancānu par 
krucifiksa māksliniecisko vērtību, 
muzejs nolēma to atjaunot kā vides 
apskates objektu, kas būtu pieejams 
ne tikai pagasta, bet arī novada 
iedzīvotājiem un viesiem. Atjaunoto 

krucifiksu plānots uzstādīt Vārkavā, 
blakus pastaigu takai, kas ved no 
Pirmās Tautskolas Latgalē zemnieku 
bērniem līdz Baltajam atceres 
krustam. 

Sadarbībā ar Rēzeknes Mākslas 
un dizaina vidusskolas izglītības 
programmas “Restaurācija” vadītāju 
Andri Anspoku ir restaurēti krucifiksa 
dekoratīvie elementi. Māksliniece 
Džeina Gavare atjaunojusi krucifiksa 
iekšējā jumta gleznojumus. Vārkavas 
apkaimes uzņēmējs-amatnieks Ainārs 
Gavars šobrīd strādā pie jauna 
ozolkoka krusta izgatavošanas un 
krucifiksa elementu savienošanas.

Īstenojot šo projektu, muzejs vēlas 
ne tikai atjaunot kultūrvēsturisku 

vides objektu un saglabāt Nacionālā 
muzeja krājuma vērtības, bet arī 
aktualizēt ceļmalas krucifiksu 
un maija dziedājumu tradīciju 
saglabāšanu, izkopšanu un nodošanu 
nākamajām paaudzēm. Sadarbībā 
ar Vārkavas draudzes baznīcas 
dziedātājiem un dziedošajiem 
amatiermākslas kolektīviem maija 
mēnešos vietējie iedzīvotāji tiks 
aicināti uz maija dziedājumiem, 
kas ir neatņemams Latgales novada 
cilvēku garīgās vertikāles simbols un 
lepnums. Maija dziedājumi ir iekļauti 
Latvijas kultūras kanona apdraudēto 
vērtību sarakstā.

Atjaunotā krucifiksa atklāšanas 
pasākums ir paredzēts septembra 

beigās, lūgums sekot līdzi 
jaunākajai informācijai Vārkavas 
novadpētniecības muzeja Facebook 
lapā un Preiļu novada mājaslapā.

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības 

muzeja
krājuma glabātāja-tūrisma 

informācijas speciāliste 
Inga Krekele

Īstenots projekts “Putnu plenērs. Vides dizaina uzlabošana Galēnu parkā” 
2024. gada 27. jūlijā Galēnu 

parkā bija iespēja iepazīties ar 
Latgalē zināmiem gleznotājiem, 
kuri mazo grantu projektu konkursa 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” 
atbalstītā projekta “Putnu plenērs. 
Vides dizaina uzlabošana Galēnu 
parkā” ietvaros apgleznoja piecus 
lielizmēra finiera putnus. Mākslas 
darbu iedvesma tika smelta Roberta 
Mūka filozofijā. Apgleznotie putni 
kļuvuši par Galēnu parka sastāvdaļu, 
padarot to krāsaināku un pievilcīgāku 
parka apmeklētājiem.

Projektu īstenoja Galēnu 
Kultūrvēstures biedrība sadarbībā 
ar Roberta Mūka muzeju Galēnos 
un Galēnu Kultūras namu. 
Projekta programmas ieviesējs 
ir nodibinājums “Viduslatgales 
pārnovadu fonds” un projektu 
finansēja Preiļu novada pašvaldība.

Putnu tapšanas neredzamā daļa 
nebija no vieglākajām. Iesaistījās 

ļoti daudzi, kuriem jāsaka milzīgs 
paldies! Tie bija: Roberta Mūka 
muzejs Galēnos, Sīļukalna, Galēnu 
pagasta pārvalde, Galēnu bibliotēka, 
Galēnu Kultūras nams, Galēnu 
pamatskola, Preiļu novada Lauku 
teritoriju komunālās daļas darbinieki 
un citi brīvprātīgie, kuri pielika roku 
pie putnu sagatavošanas darbiem.

Īsumā par šo projektu:
2023. gada nogalē Galēnu 

Kultūras nama pārvaldībā nonāca 
pieci lielizmēra finiera putni ar 
metāla kājām, kas bija zaudējuši 
savu estētisko izskatu. Domājot par 
to, ko ar putniem iesākt, radās ideja 
par apgleznotiem putniem, kurus 
izvietot Galēnu parkā, tādējādi 
gan lietderīgi izmantojot iegūtos 
objektus, gan uzlabojot Galēnu 
parka vides dizainu. Paredzamais 
rezultāts tika izpildīts. Galēnu 
parkā tika uzstādīti pieci lielizmēra 
vides mākslas objekti, kuru autori 

ir Latvijā pazīstami latgaliešu 
izcelsmes gleznotāji (Agra Ritiņa, 
Ilze Griezāne, Vija Stupāne, Vēsma 
Ušpele, Aivis Pīzelis), kuri veidojuši 
savu oriģināldarbu iedvesmojoties 
no Roberta Mūka intelektuālā 
mantojuma (filozofiskajiem 
aforismiem).

Projekta īstenošanas rezultātā 
veicināta Galēnu atpazīstamība, 
Galēnu muižas parks kļuvis par 
pievilcīgāku objektu, kas piesaista 
apmeklētājus. Vietējās kopienas 
ikdiena padarīta interesantāka, 
krāsaināka un kultūrbagātāka. 
Bagātināta Latgales kultūrvide, 
popularizējot Roberta Mūka 
intelektuālo mantojumu un Latgales 
māksliniekus.

Informāciju sagatavoja
Galēnu Kultūrvēstures 

biedrības un projekta vadītāja
Inga Skrūzmane-Mičule

Preiļu novada Stabulnieku 
pagasta biedrība “Patmalnieki” šī 
gada pavasarī piedalījās biedrības 
“Preiļu – Līvānu novada partnerība 
“KŪPĀ”” izsludinātajā atklātajā 
projektu iesniegumu pieņemšanas 
1. kārtā ELFLA intervences “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” (LA19) aktivitātē 
“Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatīvas”, 
iesniedzot projekta pieteikumu 
“Tradīciju pavedieni: tautas deju 
tērpu iegāde un digitālās takas izveide 
Stabulnieku pagastā”. 

Biedrība šī gada 1. augustā 
saņēmusi Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās 

lauksaimniecības pārvaldes Lēmumu 
par projekta iesnieguma Nr.24-
03-CL17-C0LA19.2205-000006 
apstiprināšanu. 

Projekta mērķis ir veicināt 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu un tūrisma pakalpojumu 
piedāvājuma daudzveidošanu 
Stabulnieku pagastā, vienlaicīgi 
uzlabojot Stabulnieku deju kolektīva 
māksliniecisko kvalitāti, stiprinot 
vietējo identitāti un izveidojot 
inovatīvu digitālo apskates objektu 
taku. 

Projekta īstermiņa mērķis – 
iegādāties tautas tērpus un tautas 
deju apavus VPDK “Stabulnieki” 
un iesaistīt deju kolektīva dalībniekus 
vismaz piecu vietējo apskates 
objektu popularizēšanā, tādejādi 

motivējot kolektīva dalībniekus 
turpināt iesaistīties amatiermākslas 
kolektīvā, izceļot esošo un vēsturisko 
kultūras mantojumu, piederību savam 
novadam un pagastam.

Biedrība projekta ietvaros: 
• apkopos informāciju par 

nozīmīgākajiem vēsturiskajiem 
notikumiem Stabulnieku pagastā, 
ievērojamākajiem apskates 
objektiem, izveidojot vismaz piecus 
pagasta tūrisma stāstus;

• iegādāsies jaunus tautas 
tērpus (10 sievu un 10 vīru komplekti) 
vidējās paaudzes deju kolektīvam 
“Stabulnieki”, uzlabojot kolektīva 
materiāli tehnisko 
bāzi un pilnveidojot 
kolektīva vizuālo 
tēlu;

• izveidos piecus video 
materiālus pie nozīmīgākajiem 
vēsturiskajiem un esošajiem tūrisma 
objektiem/ saimniecībām Stabulnieku 
pagastā, apvienojot dejas elementus 
ar informāciju par pagasta vēsturi 
un piedāvātajiem pakalpojumiem, 
tajā skaitā mājražotājiem, zemnieku 
saimniecībām un uzņēmumiem;

• apkopos izveidotos video 
materiālus inovatīvā digitālajā tūrisma 
takā, kas būs publiski pieejama 
jebkuram Stabulnieku pagasta 
iedzīvotājam un apmeklētājam, 
un veicinās tūrisma pakalpojumu 
dažādošanu un kvalitātes 

paaugstināšanu.
Projekta realizēšanas laiks – no 

2024. gada augusta līdz 2025. gada 
augustam.

Projekta attiecināmās izmaksas 
18 705,10 EUR, no tām publiskais 
finansējums 16 834,59 EUR, Preiļu 
novada pašvaldības līdzfinansējums 
1870,51 EUR. Atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests, 
Preiļu novada pašvaldība.

Informāciju sagatavoja
VPDK “Stabulnieki” vadītāja,

biedrības “Patmalnieki” 
valdes locekle Ilona Balode

Tradīciju pavedieni Stabulniekos 

Lai, uzsākot jauno mācību 
gadu, pašvaldībā noteiktās sociāli 
mazaizsargāto personu grupas, 
Preiļu novadā pamata dzīvesvietu 
deklarējušo daudzbērnu ģimeņu 
bērni un trūcīgo mājsaimniecību 
bērni, turpinātu saņemt pabalstu 50 
% apmērā no vecāku līdzmaksājuma 
skolēnu ēdināšanai Preiļu 
novada pašvaldības dibinātajās 
izglītības iestādēs, Preiļu novada 
Labklājības pārvalde aicina bērnu 
likumiskos pārstāvjus, sākot ar 
3. septembri, vērsties pie savai 
dzīvesvietai tuvākā Preiļu novada 
Labklājības pārvaldes Sociālā 
dienesta sociālā darba speciālista, 
lai iesniegtu iesniegumu minētā 
atbalsta saņemšanai. Iesniegumā 

jānorāda bērna dati un izglītības 
iestāde, kurā bērns mācās un, ja 
nepieciešams apliecināt daudzbērnu 
ģimenes statusu, jāiesniedz izziņa 
no tās mācību iestādes, kurā bērns 
vai pilngadību sasniegušais jaunietis 
iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību, ja konkrētā 
informācija nav Sociālā dienesta 
rīcībā. Atgādinām, ka iesniegumu 
var iesniegt tad, ja ir spēkā esošs 
jau noslēgtais līgums ar izglītības 
iestādi, vai noslēgts jauns līgums, 
ja bērns ir mainījis skolu, vai 
uzsācis mācības 5. klasē.

Pabalsts tiek piešķirts uz laika 
posmu, kamēr ģimene atbilst pabalsta 
saņemšanas nosacījumiem (t. i., 
uz laiku, kamēr piešķirts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss vai uz 
laiku, kamēr atbilst nosacījumam par 
daudzbērnu ģimeni –  ģimene, kuras 
aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā 
audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā 
esoši bērni; par daudzbērnu ģimenes 
bērnu uzskatāma arīw pilngadīga 
persona, kas nav sasniegusi 24 
gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, 
profesionālo vai augstāko izglītību), 
bet ne ilgāk kā līdz mācību gada 
beigām. 

Tāpat daudzbērnu un trūcīgo 
mājsaimniecību bērniem ir iespēja 
saņemt pabalstu 50 % apmērā 
no maksas par bērna ēdināšanu 
pirmsskolas izglītības iestādē, kurš 
tiek piešķirts uz laika posmu kamēr 
ģimene atbilst pabalsta saņemšanas 

nosacījumiem, bet ne ilgāk kā 
līdz kalendārā gada 31. augustam. 
Aicinām bērnu vecākus iesniegt 
iesniegumus arī šī atbalsta veida 
saņemšanai. Abi minētie pabalsti 
tiek ieskaitīti Preiļu novada Izglītības 
pārvaldes kredītiestādes kontā. 
Pabalstus nepiešķir, ja persona vai 
tās ģimenes locekļi sniedz nepatiesas 
ziņas, kā arī nav ievēroti nosacījumi 
konkrētā pabalsta saņemšanai.

Aizvadītā mācību gada otrajā 
semestrī līdz 31. maijam atbalstu 
vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu skolēnu ēdināšanas 
izdevumu apmaksai saņēmušas 
171 daudzbērnu ģimene (243 
bērni) un 8 trūcīgās ģimenes (9 
bērni), savukārt līdz 30. jūnijam 

atbalstu pirmsskolas vecuma bērnu 
ēdināšanas izdevumu apmaksai 
saņēmušas 176 daudzbērnu ģimenes 
(230 bērni) un 4 trūcīgās ģimenes 
(6 bērni). Vecāku līdzmaksājuma 
apmērs tika apstiprināts 2023. gada 
30. novembra Preiļu novada domes 
sēdē, vispārizglītojošo izglītības 
iestāžu 5.-12. klašu skolēniem 
nosakot to 1,54 EUR apmērā dienā, 
savukārt pirmsskolā – 2,00 EUR 
apmērā dienā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes
vadītāja vietniece

Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada augusts 5

SabiedrībāJasmuižā aizvadīti Latgales tradicionālo amatu svētki 
16. augustā aprit 60 gadi kopš 

Raiņa muzejs “Jasmuiža” pirmo 
reizi atvērts apmeklētājiem. Ievadot 
jubilejas svinības, realizēts projekts 
“Man veicās roku darbs”, kura 
ietvaros ikviens tika aicināts uz 
Latgales tradicionālās kultūras 
un amatu prasmju saglabāšanas 
un popularizēšanas pasākumiem 
trīs dienu garumā, kad notika gan 
filcēšana darbnīca un keramikas 
trauku labošanas meistarklase, gan 
arī apmeklētāju iemīļotie cepļa 
kurināšanas svētki un līdz šim vēl 
nebijuši keramikas virpošanas 
paraugdemonstrējumi, kur savus 
pirmos māla traukus darināja 
latgalieši – sabiedrībā atpazīstamas 
personības.

Svētki sākās 8. augustā, kad apavu 
filcēšanas darbnīcā tās dalībnieces 
meistares Ilonas Abdulajevas 
vadībā visas dienas garumā apguva 
filcēšanas amata pamatprasmes un 
katra izgatavoja savu unikālo apavu 
pāri. Lai gan šis darbs nebūt nav 
viegls, vienkāršs un ātri paveicams, 
tomēr prasmīgas skolotājas vadībā, 
ieguldot darbu un pacietību, tas ir 
iespējams. To arī šoreiz pierādīja 
visas darbnīcas dalībnieces.

Savukārt 9. augustā interesentiem 
bija iespēja apmeklēt keramikas 

trauku labošanas meistarklasi, kuru 
vadīja atraktīvie podnieki Olga un 
Valdis Pauliņi no Krāslavas. Lai 
māla trauki nenonāktu atkritumos, 
bet varētu dzīvot “otru dzīvi”, viņi 
demonstrēja dažādus bojātu keramikas 
trauku labošanas paņēmienus, 
piemēram, trauka aptīšana ar bērza 
tāsi, zaudētas detaļas atjaunošana 
ar tepi vai epoksīdu, iedauzītas 
vāzes pārvēršana par cukurtrauku. 
Meistardarbnīcas dalībnieki varēja 
salabot arī savus līdzi paņemtos māla 
traukus. Tomēr, kā pēc meistarklases 
secināja tās apmeklētāji, ne vienmēr 
trauku nepieciešams labot, jo tā to 
pat var sabojāt, īpaši senu, vērtīgu 
vai mantojumā no iepriekšējām 

paaudzēm saņemtu māla priekšmetu, 
kurš ir tikai nedaudz ieplaisājis vai 
iedauzīts. 

Tāpat 9. augusta vakarā notika 
iedvesmojošā keramikas virpošanas 
meistarklase. Lai parādītu, ka 
keramiķa amats nebūt nav tik viegls 
un vienkāršs, kā izskatās, un jebkurš 
cilvēks tā vienkārši nevar izvirpot 
māla trauku, tomēr prasmīga meistara 
vadībā, ieguldot laiku, trenējot 
pacietību un redzot, ka tas izdodas 
sabiedrībā zināmam cilvēkam bez 
pieredzes, vēlējāmies iedvesmot 
un aicināt ikvienu izmēģināt apgūt 
podnieka amata prasmes.

Keramiķa Andra Ušpeļa vadībā 
dziedātājs Dainis Skutelis, dzejniece 

Dagneja un prāvests Aigars Bernāns 
uz virpas izgatavoja savu pirmo māla 
trauku. Viņi to paveica tik prasmīgi, 
ka iedvesmoja arī daudzus klātesošos 
sēsties pie virpas un izvirpot savu 
māla bļodiņu. 

Visam paralēli amatu svētku 
otrajā dienā TLMS “Rēzeknes 
apriņķa podnieki” un viņu draugi  
Latgales keramikas vecmeistara 
Andreja Paulāna rekonstruētajā 
darbnīcā glazēja, ievietoja ceplī un 
12 stundu garumā nodrošināja trauku 
apdedzināšanu.  

Lai popularizētu un praktizētu 
Latgales tradīcijas, kultūras 
mantojumu, amatu prasmes un 
ilgtspējīgus patēriņa paradumus,  
pievērstu uzmanību un akcentētu šo 
amatu prasmju apguves lietderību 
un saglabāšanas nepieciešamību, kā 
arī akcentētu keramikas veidošanas 
sarežģīto procesu, visas darbnīcas un 
meistarklases video operators Aldis 
Šenbergs nofilmēja un pēc kāda 

laika viņa veidotās video filmiņas 
tiks ievietotas Memoriālo muzeju 
apvienības Youtube kanālā un muzeja 
sociālajos tīklos, lai meistarklašu 
un darbnīcu gaita būtu pieejama 
plašākai mērķauditorijai un ikvienam 
interesentam.

10. augustā jau 25. gadu notika 
tradicionālie keramikas cepļa 
atvēršanas svētki. Klātesošajiem, 
piedaloties viktorīnā, bija iespēja 
vairāk uzzināt par Pliekšāniem, 
Jasmuižu, muzeja vēsturi un 
podniecību, kā arī izņemt vēl karstos 
māla traukus. Ar skanīgām latgaliešu 
dziesmām pasākumu kuplināja Preiļu 
Kultūras nama jauniešu folkloras 
kopa “Rūtoj”. 

Paldies viesiem, kuri atbalstīja, 
piedalījās, apmeklēja! Paldies Ilzei 
un Agrim Pastariem par krāšņajām 
saulespuķēm!

Informāciju sagatavoja
Raiņa muzeja “Jasmuiža” 
vadītāja Solvita Kleinarte

Preiļu Kultūras nama VPDK “Talderi” piedalījās 
XI Vasaras mākslas festivālā Krakovā 

Preiļu Kultūras nama VPDK 
“Talderi” no 9. līdz 12. augustam 
piedalījās XI Vasaras mākslas 
festivālā Polijas pilsētā Krakovā. 
Kādreizējo Polijas galvaspilsētu dēvē 
arī par “valdzinošo akmens skaistuli” 
un “Polijas karaļu pilsētu”. Šai pilsētai 
piemīt īpaša aura un skaistums – paši 
poļi to uzskata par savas valsts sirdi 
un lepnumu.

Mūzikas un deju festivāls 
pulcēja 27 tautas mākslas kolektīvus 
no Ungārijas, Igaunijas, Lietuvas, 
Čehijas, Rumānijas, Bulgārijas un  
Latvijas. Viskuplāk bija pārstāvēti 
kolektīvi no Latvijas, kopskaitā 14.  
Festivāla ietvaros 10. un 11. augustā 
uz lielās skatuves pilsētas centrā 
notika divi lielkoncerti.

VPDK “Talderi” festivālam bija 
sagatavojuši 10 minūšu programmu 
un  atveduši savas mīļākās latgaliešu 
dejas, kuras skatītāji  uzņēma ar 
skaļiem aplausiem un prieku. Festivāla 
noslēgumā organizatori pasniedza 
festivāla kausus un diplomus. Bija 
brīnišķīgi izjust vienreizējo festivāla 

gaisotni, kopības sajūtu ar tik daudzu 
valstu pārstāvjiem, sajust lepnumu 
par sevi un citiem, par spēju saprasties 
bez vārdiem. 

Dalībniekiem bija iespēja 
iepazīties ar Krakovas pilsētas 
ievērojamākajām vietām, 
vēsturiskajiem objektiem un 
arhitektūru. Tika apmeklētas Veličkas 
sāls raktuves, kas ir senākais sāls 
raktuvju apstrādes centrs un ir iekļauts 
UNESCO mantojumā. Daudzu gadu 
desmitu un pat simtu laikā kalnrači 
zem zemes ir izveidojuši daudzas 
greznas zāles, kurās ar veidojumiem 
un skulptūrām ir parādīts sāls ieguves 
process sendienās. Raktuves ir 
izveidotas deviņos līmeņos, viens 
no spilgtākajiem apakšzemes 
pārsteigumiem ir Sv. Antonijas 
kapela. Arī šobrīd tur notiek 
dievkalpojumi un kāzu ceremonijas. 

Tāpat dalībniekus ļoti iespaidoja 
ekskursija ar mazo bānīti pa pilsētu, 
kuras laikā apmeklēja kontrastu un 
neaizmirstamu atmosfēru rajonu 
Kazimežu (Kazimierz) - divu kultūru 

tikšanās vietu (kristiešu un ebreju). 
Kazimeža rajons ir iekļauts kultūras 
mantojumu sarakstā UNESCO. 
Liela daļa rajona pieder ebrejiem, 
kur atrodas septiņas sinagogas, no 
kurām divas darbojas arī šodien. 
Tāpat Kazimežā atrodas arī ebreju 
tirgus. Šis Krakovas rajons ir pilns 
ar vēstures notikumiem un staigāt pa 
rajona mazajām ieliņām ir liela bauda.

Burvīga bija arī naksnīgā pilsēta, 
kuru dalībnieki baudīja braucot 
ar kuģīti pa Vislas upi. Iegūts tik 
daudz iespaidu un pozitīvu emociju, 
par kurām VPDK “Talderi” izsaka 
pateicību Preiļu novada pašvaldībai, 
Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldei un Preiļu Kultūras 
namam! Paldies jaukajiem šoferiem 
– Gunāram Spīķim un Valērijam 
Danilam! Paldies arī VPDK “Talderi” 
Ligitai Kurmei par ceļojuma 
organizēšanu! 

Informāciju sagatavoja
Evija Leitāne

Viedie ciemi – iniciatīva labākai 
dzīvei laukos 

13. augusta pēcpusdienā Preiļu 
novada nevalstiskā sektora un 
novada iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju pārstāvji kuplā skaitā 
pulcējās informatīvā seminārā 
“Viedie ciemi atver durvis”.

Kas tad ir šie Viedie ciemi? 
Arvien biežāk medijos dzirdam 
pieminam šos vārdus. Eiropas 
Komisija tos definē šādi: Viedie 
ciemi ir lauku apvidu kopienas, kas 
izmanto radošus risinājumus, lai 
uzlabotu savu noturību, balstoties 
uz vietējām stiprajām pusēm un 
iespējām.

Viedo ciemu kustības 
koordinatori Latvijā ir biedrība 
“Latvijas lauku forums”. Kopš 
2021. gada tiek piešķirtas 
atpazīstamības zīmes “Viedais 
ciems”, “Ceļā uz Viedo 
ciemu”, kā arī pateicības par 
piedalīšanos konkursā. 2024. 
gadā atpazīstamības zīmi ieguva 
Alsunga, Ance, Dekšāres, 
Jaunlutriņi, Launkalne, Līksna, 
Meņģele un Pelēči. Smelteru ciems 
Viedā ciema statusu ieguva pērn, 
bet Preiļu pagasts ir ceļā uz viedo 
ciemu. Kopumā šobrīd Latvijā 
ir 32 vietas, kas ir ieguvušas 
atpazīstamības zīmi “Viedais 
ciems”.

Kas vienkāršu ciemu padara 
par Viedo ciemu? Lūk, vispārīgās 
pazīmes:

•  Savu resursu pazīšana – 
cilvēku, dabas, kultūras, vēstures, 
ekonomikas.  

•  Savas vietas apzināšanās 

Latvijas un pasaules kartē. 
Piederības sajūta šai vietai.

• Piemērotu risinājumu 
meklējumi un atradumi. Ja 
nepieciešams, šie risinājumi ietver 
arī viedās tehnoloģijas.

•  Vieduma pamatā ir labas 
dzīves izjūta šai ciematā. 
Laba dzīve nevar pastāvēt bez 
turpinājuma, laba turpinājuma 
perspektīvas.

Semināra dalībniekiem bija 
iespēja uzklausīt Smelteru, Pelēču 
un Preiļu pagasta pieredzi, virzoties 
uz Viedā ciema statusu. Paldies 
par dalīšanos Anitai Vjaksei, 
Natālijai Rubīnei un Marutai 
Plivdai! Klātesošajiem bija iespēja 
darboties grupās un paust savu 
skatījumu par to, kas ir viedums. 
Kā uzsvēra semināra vadītāja Ieva 
Jātniece, tika sadzirdētas tādas 
vērtības vieduma definēšanai, 
kas nebija līdz šim izskanējušas, 
piemēram, ziedošanās, nesavtība, 
pazemība un pateicība. Noslēgumā 
Ieva Jātniece iedvesmoja ar spēcīgu 
Sēlijas stāstu – cik pašpietiekami, 
aktīvi un gudri kopienās darbojas 
sēļi, uzsvērdama, ka Viedo 
ciemu kustības jēga ir uzstājīgs 
atgādinājums domāt.

Informāciju sagatavoja
Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļas
vecākā eksperte sadarbībā ar 

NVO Ineta Liepniece

Preiļu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto 
mirušo saraksts jūlijā

Čeremniha Olga 1941., Dekterjovs Aleksandrs 1950., lvanāns lzidors 
1945., lvanova Anna 1936., Jakovļeva Virginija 1936., Kivleniece 
Velta 1962., Pupina Anna 1929., Rudzāte Marta 1941., Šmuksts Juris 
1939., Trūpa Tekla 1938., Utināne Albīna 1944., Vaiders Alfons 
1944., Valainis Bronislavs 1943.

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem.



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada augusts6

Sabiedrībā

Ar mērķi stiprināt vispārizglītojošo 
izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu attīstību, 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
Jaunatnes politikas valsts programmas 2024.-
2026. gadam ietvaros 2024. gadā īsteno projektu 
“Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 
programmas “Kontakts” iniciatīvu projektu 
īstenošanai”.

Projekta mērķis ir, īstenojot izglītojamo 
iniciatīvu projektus, stiprināt izglītības iestāžu 
pašpārvalžu attīstību, sekmēt izglītojamo aktīvu 
pilsonisko līdzdalību un vairot visu izglītojamo 
labbūtību, tajā skaitā Covid-19 pandēmijas 
radīto seku mazināšanai, un atbalstot un 
sekmējot jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanu.

Preiļu novadā finansiālo atbalstu aktivitātēm 
ieguva trīs izglītības iestādes – Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzija, Preiļu 1. pamatskola un 
Galēnu pamatskola, kuras īstenos projektu no 
19.08.2024. līdz 27.12.2024. Kopējais piešķirtas 
finansējums izglītības iestādēm ir 3600,00 EUR.

Iniciatīvas tiešā mērķa grupa ir Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas, Preiļu 1. pamatskolas 
un Galēnu pamatskolas pašpārvaldes skolēni 
un citi skolu izglītojamie jaunieši vecumā no 
13 līdz 25 gadiem.

Preiļu 1. pamatskola projekta ietvaros 
plāno ilgtermiņā risināt tādas problēmas, kā 
nedroša uzvedība medijos, internetā, slikta 
kritiskā domāšana, zemteksta neuztveršana, 
informācijas avotu nenovērtēšana u. c.

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija ar 

projekta palīdzību īstenos aktivitātes, lai 
risinātu šādas problēmas – izpratnes trūkums 
par līdzdalību un pašpārvaldi, pašpārvaldes 
sadarbības, ideju, pieredzes trūkums, neizpratne 
par laika plānošanu, klašu sadarbības spēju 
trūkums u. c.

Galēnu pamatskola realizēs aktivitātes, kas 
ir vērstas uz jaunās pašpārvaldes saliedēšanu, 
skolēnu iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā 
skolā, stiprinātu skolēnu izpratni par sava paštēla 
veidošanu gan digitālā vidē, gan ikdienas dzīvē.

Projekta ietvaros skolās tiek paredzētas 
dažādas aktivitātes un tiks pielietotas dažādas 
metodes, lai stiprinātu skolēnu pašpārvalžu 
darbību, motivētu jauniešus darboties, sekmētu 
visas skolas skolēnu pilsonisko līdzdalību un 
vairotu visu izglītojamo labbūtību.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2024.-2026. gadam ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu 

centra “Četri”
vadītāja, jaunatnes lietu 

speciāliste Sintija Ančeva

2024. gada 3. augustā Preiļu pludmale kļuva 
par tikšanās vietu jauniešiem un ģimenēm no 
Preiļu novada, lai kopīgi piedalītos Preiļu 
novada Jauniešu dienā 2024. Pasākums, ko 
organizēja JC “Četri” un MJIC “Pakāpieni”, 
bija bagāts ar dažādām aktivitātēm, izklaidēm 
un iespaidiem.

Dienas sportiskākais notikums bija 
pludmales volejbola turnīrs, kurā piedalījās 12 
komandas no Preiļu novada un citām pilsētām. 
Pēc spraigas cīņas pirmo vietu ieguva komanda 
“Krāslava”, otrajā vietā ierindojās komanda 
“Preiļi”, bet trešo vietu izcīnīja “Trīs graudi”. Šī 
sacensība radīja draudzīgu un sportisku gaisotni, 

kas vienoja visus dalībniekus.
No plkst. 11.00 līdz 17.00 bērni varēja 

izbaudīt piepūšamās atrakcijas, kas piepildīja 
dienu ar prieku un smiekliem. Tāpat populāra 
bija sapņu ķērāju darbnīca, kas piesaistīja 
radošos apmeklētājus.

Īpašu uzmanību piesaistīja saruna ar 
pazīstamo dziedātāju Samantu Tīnu, kuras tēma 
bija “Neesi kopija, esi oriģināls. Nepazaudē 
sevi”. Tā iedvesmoja klātesošos būt pašiem un 
sekot saviem sapņiem.

Pēc tam, kad bija izsmelti radošuma un 
iedvesmas resursi, jaunieši varēja izmēģināt 
savas prasmes Hip Hop deju meistarklasēs, 

kas notika plkst. 14.00 un 16.00. 
Pasākuma ietvaros Zemessardzes 35. 

kājinieku bataljona karavīri piedāvāja piedalīties 
dažādās aktivitātēs, iepazīties ar aprīkojumu, kā 
arī notika izaicinājums “Uzveic galda tenisā 
karavīru!” Tā bija lieliska iespēja uzzināt vairāk 
par karavīru ikdienu un pienākumiem.

Dienas noslēgumā, plkst. 21.00, Preiļu parka 
Ievas un Ādama saliņā uzstājās Samanta Tīna 
ar muzikālo vakaru, kas turpinājās ar aizraujošu 
diskotēku DJ Rūda vadībā.

Preiļu novada Jauniešu diena 2024 
apliecināja, ka jauniešiem ir nepieciešamas 
radošas, sportiskas un izglītojošas aktivitātes, 

kas veicina kopības sajūtu un attīsta personīgo 
izaugsmi. Paldies visiem, kuri piedalījās un 
atbalstīja šo pasākumu!

Pasākuma dažas aktivitātes norisinājās 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2024.-2026. gadam 
ietvaros, un tas tika finansēts no valsts budžeta.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra “Četri”

vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Aizritējusi Preiļu novada Jauniešu diena 2024 

Preiļu novada izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu 
komandas iesaistās iniciatīvā “Kontakts” 

Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs turpina komplektēt 
grupas 2024./2025. mācību gada interešu izglītības programmās

Preiļu novada Bērnu un jauniešu 
centrs (BJC) turpina komplektēt grupas 
2024./2025. mācību gada interešu izglītības 
programmās. VĒRTĪGAS, INTERESANTAS 
un NODERĪGAS nodarbības no 3 līdz 20 
gadus veciem bērniem un jauniešiem:

• AGLONĀ
LEGO robotika. Vides pētnieki. 

Latgaliešu valoda. 1.-4. klašu tautas deju 
kolektīvs. 6.-8. klašu tautas deju kolektīvs. 
Folkloras kopa “ŽIBACTEŅA”. Vokālais 
ansamblis. 1.-3. klašu koris. Improvizācijas 
teātris. Radošās rociņas. 

• GALĒNOS
Robotikas pulciņš. Jaunie zinātnieki. 

Sporta spēļu pulciņš. 3.-5. klašu tautas deju 
kolektīvs. 7.-9. klašu tautas deju kolektīvs. 
Teātra pulciņš “Komuleits”. 

• PELĒČOS
Robotikas pulciņš. FLORISTIKA. 
• PREIĻOS
LEGO robotika. Digitālā meistarība. 

Robotu tehnoloģijas. LEGO konstruēšana. 
Porcelāna darbnīca. Animācijas studija “24”.  
KERAMIKA. Vides pētnieki. KOCINIEKU 
darbnīca. Vide ap mums. Cita matemātika. 
Radošā darbnīca “Nāc EKSPERIMENTĒT!”. 
Volejbols. Basketbols. Futbols. VFS-
ārstnieciskā/koriģējošā vingrošana. 
DAMBRETES pulciņš. Brīvā laika klubiņš 
“DOMIŅA”. Jauno ceļu satiksmes dalībnieku 
skola. Es – uzņēmējs!. Pulciņš “CEĻOJUMS”. 
Skolēnu mācību uzņēmums (SMU). 6.-
7. klašu tautas deju kolektīvs. Tautas deju 
kolektīvs “DANCARI”. Folkloras kopa 
“KOMULEITS”. Vokālā studija “MAZĀS 
LĀSĪTES”. Popgrupa “LĀSĪTES”. 
Vokāli instrumentālais ansamblis. KORIS. 
Improvizācijas teātris “Mednieki”. Teātra 
draugu klubs. FLORISTIKA. Dizains un 
flora. MODES mākslas studija. Darbnīca “ES 
PROTU!”.  ZĪMĒŠANAS pulciņš. 

• RIEBIŅOS
Robotika. Kokapstrādes pulciņš. 

Novadpētniecības pulciņš. 1.-4. klašu tautas 
deju kolektīvs. Folkloras kopa “JUMALĀNI”. 
1.-4. klašu vokālais ansamblis. Svētki savām 
rokām. Drošības skoliņa. Veseli un droši.

• RUŠONĀ
1.-5. klašu vokālais ansamblis. Čaklās 

rociņas. 
• VĀRKAVĀ
Jauno pavāru pulciņš. Folkloras kopa 

“VOLYUDZEITE”. 1.-4. klašu koris. 
Skatuves runa. Jauno mākslinieku pulciņš. 

Kā PIETEIKTIES nodarbībām? 
Jaunu audzēkņu uzņemšana un grupu 

komplektācija notiek pamatojoties uz 
audzēkņu vecāku/ likumisko pārstāvju vai 
audzēkņu, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu, 
IESNIEGUMU.

1. Aizpildiet un parakstiet iesnieguma 
veidlapu un iesniedziet to BJC vai pulciņa 
skolotājam. Iesnieguma veidlapa pieejama 
www.preili.lv.

2. Nodarbībām var pieteikties 

arī elektroniski. Aizpildītu un ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu iesnieguma 
veidlapu jāsūta uz preilubjc@preili.lv. 

3. Svarīgi! Ja Namiņa audzēknis ir 
nolēmis TURPINĀT apmeklēt nodarbības 
pulciņā, IESNIEGUMS JĀRAKSTA NO 
JAUNA. 

Plašāka informācija pieejama BJC, 
Kooperatīva ielā 6, Preiļos (4. stāvs) un 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. 
Jautājumu gadījumā sazinieties ar BJC, 
zvanot uz tālr. 65381397, 29221574 vai 
rakstot uz e-pasta adresi preilubjc@preili.lv.

Informējam, ka personas datu apstrāde 
notiek saskaņā ar kopējo Preiļu novada 
pašvaldības datu aizsardzības politiku. 
Novēlam Jums lielisku mācību gadu interešu 
izglītībā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un jauniešu centra

direktore Aija Caune

Ir pienācis augusts. Šis mēnesis 
nu jau tradicionāli ir laiks, kad Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu sporta 
skolas audzēkņiem notiek izlaidums, 
kura svinīgais pasākums šogad 
norisinājās Preiļu Kultūras namā.

“Augusts ir laiks, kad noslēgusies 
aktīvā sporta sezona, kad tiek apkopoti 
mācību gada rezultāti un esam gatavi 
sveikt savus audzēkņus,” absolventus 

un izlaiduma viesus uzrunāja Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs Ārijs 
Vucāns un Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skolas direktors 
Edgars Vaivods. 

Vispirms tika sveikti V20 
izglītības programmas absolventi 
– šī programma pielīdzināma 
pamatizglītības programmai 
vispārizglītojošajās skolās un, 

izsniedzot apliecības, tika atgādināts, 
ka noiets vieglākais ceļš sportā, tāpēc 
jāturpina trenēties, lai pēc dažiem 
gadiem, kļūstot par V30 izglītības 
programmas Preiļu novada BJSS 
absolventu un saņemot augstākā 
līmeņa apliecību, jaunietis jau ir 
tiesīgs strādāt par treneri, ja pēc 
vispārizglītojošās skolas uzsāk 
mācības augstskolā sporta treneru 

sagatavošanas programmā. 
Apliecības par V20 izglītības 

programmas apguvi profesionālās 
ievirzes izglītības programmā 
‘’Vieglatlētika” saņēma 21 audzēknis 
(treneris Jānis Upenieks un Jānis 
Brakovskis), ”Futbols” – 12 audzēkņi 
(treneris Viktors Martinovs), 
“Volejbols” – 9 audzēkņi (trenere Inta 
Rumaka). Visi jaunieši ar prieku tiek 
gaidīti Preiļu novada BJSS uz V30 
izglītības programmas apguvi!

Preiļu novada BJSS no sirds 
lepojas ar absolventiem, kuri 
nogāja visu garo un smago ceļu, lai 
iegūtu V30 izglītības programmas 
apliecības, kas ir apliecinājums par 
pilnvērtīgu profesionālās ievirzes 
programmas apguvi! Izglītības 
programmu ‘’Vieglatlētika’’ apguva 
4 audzēkņi (trenere Olga Borisova un 
Viktorija Neištadte), ”Futbols” – 18 
audzēkņi (treneris Sergejs Placinskis 
un Dainis Binders), “Volejbols” – 9 
audzēkņi (trenere Inta Rumaka), 
“Galda teniss” – 4 audzēkņi (treneri 
Anatolijs Isajevs un Aleksandrs 

Pahomovs). Svinīgajā pasākumā 
treneri veltīja saviem audzēkņiem 
emocionālus vēstījumus, no sirds 
novēlot veiksmi, vēlmi darīt un 
sasniegt vēl vairāk, iet vēl tālāk un 
sapņot vēl lielākus un pārdrošākus 
sapņus.

Bērnu un jauniešu sporta skola 
izsaka pateicību novada pašvaldībai 
par atbalstu, sarūpētajām dāvaniņām 
katram absolventam, vecākiem par 
jauniešu izaugsmē ieguldīto darbu un 
sirds siltumu, treneriem par ieguldītu 
darbu un audzēkņu augstajiem 
sasniegumiem! Paldies audzēkņiem, 
ka nesat Latvijas, Preiļu novada vārdu 
pasaules, Eiropas, Latvijas, Latgales 
un starpnovadu sacensībās! Skolas 
kolektīvs novēl absolventiem arī 
nākotnē saglabāt saikni ar sportu, 
fiziski aktīvu dzīvesveidu, neaizmirst 
savu skolu un trenerus un, lai katrs 
atrod savu ceļu, kur nemāna, novērtē, 
ciena un mīl!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un 

jauniešu sporta skolas kolektīvs

Aizvadīts Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolas izlaidums 



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada augusts 7

Aktuāli

Izmaiņas ūdens patēriņa skaitītāju rādījumu nodošanai, pieejams atsevišķs e-pasts

Pelēčos dārza svētki pulcē gan lielus, gan mazus 
2. augusta pēcpusdienā hortenziju, 

saulespuķu un rudbekiju krāšņuma, flokšu 
smaržīguma ieskautā pagalmā pie Pelēču 
pagasta pārvaldes strūklakas pulcējās gan 
lieli, gan mazi, lai svinētu dārza svētkus. 
Dārza svētku galvenā tēma – DROŠĪBA. 
Personīgā un tuvinieku drošība, medijpratība 
– kā neapjukt ziņu plūsmā, kā arī kopienas 
noturība – cik labi pazīstam savus kaimiņus, 
lai grūtā brīdī varētu griezties pēc palīdzības. 

LR Zemessardzes 35. kājnieku bataljona 
pārstāvja stāstījums par 72 stundu ārkārtas 

somas saturu ikvienam lika aizdomāties, 
kādas mantas liktu savā ārkārtas gadījumu 
somā. Pasākumā tika uzdots jautājums par 
to, vai kādam no klātesošajiem jau šāda soma 
ir – izrādījās, ka no vairāk kā 60 pasākuma 
apmeklētājiem šāda soma ir tikai vienam no 
klātesošajiem.

Oksanas Soročinas stāstījums par 
medijpratību – ļoti praktisks, ar dažādiem 
piemēriem. Mūsdienu virtuālā pasaule 
ir piesārņota ar dažādām viltus ziņām. 
Pasākuma laikā tika sniegts ieskats, kam 

jāpievērš uzmanība un kas jāvērtē, pirms 
kādu ziņu lasām.

Stāsts par kopienām no Sēlijas lika 
aizdomāties par to, vai, notiekot kādam 
atgadījumam, nelaimei, es zinātu pie kura 
no kaimiņiem doties pēc palīdzības? Vai es 
to saņemtu?

Pasākuma noslēgumā svinīgi tika atklāta 
Pelēčiem piešķirtā atpazīstamības zīme 
“Viedais ciems 2024”.

Paldies lieliskajiem un zinošajiem 
lektoriem par praktisku, izzinošu un 

izsmeļošu stāstījumu. Paldies ikvienam, 
kurš palīdzēja organizēt šo jauku pasākumu, 
paldies tiem, kuri atsaucās un ar savu 
klātbūtni kuplināja pasākuma norisi! Uz 
tikšanos nākamajos dārza svētkos Rudzātos!

Informāciju sagatavoja
Biedrība “Preiļu – Līvānu novadu 

partnerība “Kūpā””

Ar devīzi “Dzīve kā dziesma un taureņu 
deja”  īpaši pacilātā gaisotnē aizvadīti 6. 
Latvijas Senioru sadziedāšanās svētki, kas 
notika Mālpilī 10. augustā. Pulcējās vairāk 
nekā 750 dalībnieku no 65 kolektīviem. 
Tā kā dalībnieku bija daudz, jau iepriekš 
kolektīvi tika sadalīti pa reģioniem – 
Vidzemes, Latgales, Kurzemes, Rīgas, 
Zemgales un Sēlijas, kuri uzstājās 
atsevišķos pagastos – Inčukalnā, Morē, 
Jūdažos un Allažos. Latgales reģiona 
dziedātāji sniedza koncertu Siguldas 
novada Allažos. Dalībnieki informē, ka, 
neraugoties uz lielo vēju un diezgan vēso 
laiku, koncerts izskanējis lieliski, taču 
Preiļos skatītāju atbalsts ir stipri jūtamāks, 
par ko ir ļoti pateicīgi.

Allažnieki bija pamatīgi gatavojušies 
– sakārtota apkārtne, daudz ziedu, 
apstādījumu, apkārtējie augļu dārzi priecēja 
ar savu dāsnumu. Protams, pašu gatavotais 
”Allažu ķimelītis”, viesu nama “Mauriņi” 

ar mīlestību gatavotā putra garšoja itin labi, 
jo “katrs ir priecīgs, kad vēders tam pilns”. 
Tika apskatītas mobilās ekspozīcijas “Allaž 
laipni Allažos”.

Siguldas novada Mālpils sagaidīja visus 
dziedātājus ar “Mēness aptiekas” Veselības 
pieturu. Varēja veikt profilaktiskos 
mērījumus – izmērīt asinsspiedienu, 
noteikt cukura līmeni, saņemt farmaceitu 
konsultācijas, būt nomodā par savu 
veselības stāvokli. Priecēja arī dāvaniņas 
katram dziedātājam, kuras ar uzmanību un 
rūpēm bija sagādājuši aptiekas darbinieki.

Svētku dalībnieku gājiens nebija garš, 
taču spilgts un košs, jo visiem kolektīviem 
bija skaisti tērpi, savi karogi un uzraksti, 
savs gājiena noformējums. Lielkoncertā 
Mālpilī katra reģiona dalībnieki dziedāja 
savam novadam atbilstošas dziesmas. Šķiet, 
ka Latgales reģiona dziedātās dziesmas 
atšķīrās ar savu šarmu, jestrumu, ko uzbūra 
mūsu pašu diriģenti Līga Gžibovska un 

Normunds Štekelis no Maltas. Dziedātās 
dziesmas kuplināja Viktorija Gžibovska 
(saksofons) un Kellija Znotiņa (vijole, 
ģitāra). Latgaliešu skanējums bija lielisks!

Svarīgākais šajos pasākumos ir būt 
kopā, aprunāties, iegūt pozitīvas emocijas. 
Senioriem vienā dienā bija divi koncerti, 
pavisam nesen dziedātāji piedalījās 
festivālā “Ūgu maize”, taču nogurums 
nebija jūtams. Par vokāla ansambļa “Virši” 
dalībnieku labsajūtu rūpējās Preiļu novada 
Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja, 
vokālā ansambļa koordinātore Marija 
Briška, sagādājot gan kafijas pauzi, gan 
uzmundrinošus vārdus. Gatavojoties 
svētkiem, dziedātājām tika sarūpēti skaisti 
tērpi. Briškas kundze pateicās katram 
dziedātājam par atsaucību un ieguldīto 
darbu un vēlēja: "Lai dzīvotprieks, kas 
caurvij senioru izpildītās dziesmas un 
dejas, aizrauj un uzlādē ikvienu un dod 
spēku turpmākajai dzīvei!”

Paldies Preiļu novada pašvaldībai par 
sagādāto transportu, liels paldies Latvijas 
Pensionāru federācijas valdei, Kultūras 
un izglītības komisijai, Siguldas novada 
Kultūras pārvaldei par skaistajiem, 
emocionālajiem svētkiem, par prieka 
mirkļiem, kas tika uzdāvināti dalībnieku 
ikdienai!

Svētku izskaņā Latvijas Pensionāru 
federācijas valdes locekle, Latvijas 
Pensionāru federācijas galvenā redaktore 
Liesma Kalve sarunas gaitā ar Mariju 
Brišku izteica domu, ka nākamie svētki 
paredzēti Latgalē, plānoti Preiļos vai 
Balvos, vai kādā citā no pilsētām.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības 

valdes locekle, senioru vokālā ansambļa 
“Virši” dziedātāja Marija Volkova

Lai maksimāli koncentrētu ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumu nodošanu vienkopus, 
kā arī, lai fiziski tos savlaicīgi apstrādātu, 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” norāda uz 
aktuālajām iespējām noziņot ūdens skaitītāju 
rādījumus. Ūdens patēriņa skaitītāju 
rādījumus var nodot, sākot ar ikmēneša 27. 
datumu, līdz mēneša pēdējam datumam!

Skaitītāju rādījumus var nodot:
•  Sākot ar mēneša 27. datumu, nevis 25. 

datumu, kā tas bija līdz šim (lai minimizētu 
būtisku ūdens patēriņa starpības veidošanos);

•      Sūtot uz e-pasta adresi udensradijumi@

preili.lv. (PIEVĒRST UZMANĪBU – 
MAINĪJIES E-PASTS);

• Telefoniskā saziņa un Whatsapp 
lietotnē, tālr. 26191479 (PIEEJAMS 
VIENS TĀLRUŅA NUMURS). Ņemot 
vērā, ka ik mēnesi ienākošo zvanu skaits 
skaitītāju rādījumu nodošanas periodā ir ļoti 
apjomīgs, ir fiziski neiespējami apstrādāt 
visus ienākošos kontaktus, kā rezultātā var 
iztrūkt informācija, līdz ar to uzņēmums 
iespēju robežās aicina sūtīt e-pastus, rakstīt 
Whatsapp lietotnē, vai iesniegt rādījumus 
ePakalpojumi.lv; 

• Pašapkalpošanās portālā epkalpojumi.
lv. Portālā rādījumus par konkrētu adresi 
var nodot tikai tā persona, kura ir reģistrēta 
Zemesgrāmatā kā īpašnieks. Skaitītāju 
rādījumu nodošanai adrese kļūst aktīva, sākot 
ar ikmēneša 27. datumu;

• Pastkastes rādījumu nodošanai Preiļu 
pilsētā – pa pastu saņemtiem rēķiniem 
nepieciešams nogriezt rēķina apakšā esošo 
sadaļu, kur korekti jāaizpilda nepieciešamā 
informācija. Ja kāds izvēlas iemest pastkastē 
lapiņu ar brīvā formā rakstītiem datiem, 
SVARĪGI ZINĀT – jānorāda korekti dati 

– ūdens skaitītāju numuri, rādījumi un 
ŖĒKINA/LĪGUMA NUMURS (to var 
redzēt rēķinā).

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” pateicas 
ikvienam klientam par saprotošu attieksmi 
pret jauninājumiem, un liek uzsvaru uz to, ka 
šie jauninājumi atvieglo informācijas ievadi 
un apstrādi kā klientiem, tā arī uzņēmumam.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sigita Āboliņa

Izskanējuši Latvijas senioru sadziedāšanās svētki Mālpilī 

Kā informējām jau iepriekš, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS” šī gada 15. jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedza siltumenerģijas apgādes tarifu, līdz ar to uzņēmums saviem klientiem vēlas 
atgādināt, ka jaunais siltumenerģijas tarifs 64,62 EUR/MWh (bez PVN) ir stājies spēkā šī gada 15. augustā.

Tarifa izmaiņas pret iepriekš spēkā esošo tarifu ir saistītas ar kurināmā un iepirktās siltumenerģijas cenu 
izmaiņām salīdzinājumā ar siltumenerģijas gala tarifā ierēķinātajām.

Stājies spēkā SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” jaunais 
siltumenerģijas apgādes tarifs 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Dzīvojamo māju un 
apsaimniekošanas daļa informē, ka turpmāk ūdens skaitītāju 
verifikāciju/maiņu apsaimniekotājs veiks ik mēnesi, iepriekš 
noteiktos datumos. Klientiem pašiem jāseko līdzi savā mājoklī 
esošo ūdens skaitītāju verifikācijas jeb derīguma termiņiem. 
Informācija ar ūdens skaitītāju derīguma termiņiem pieejama 
ikmēneša komunālo pakalpojumu rēķinos, kā arī portālā 
E-pakalpojumi sadaļā “Skaitītāju rādījumu iesniegšana”.

Ūdens skaitītāju maiņu jāpiesaka, zvanot uz tālruni 
26191479, vai rakstot uz e-pasta adresi udensradijumi@
preili.lv.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” vērš iedzīvotāju uzmanību – 
septembrī noteiktā diena ūdens skaitītāju maiņai uzņēmuma 
pārvaldībā esošajās daudzdzīvokļu mājās – 25. septembris. 

Uzņēmums aicina nekavēties un savlaicīgi pieteikt skaitītāju 
maiņu tiem, kuriem ir nepieciešams veikt skaitītāju verifikāciju, 
kā arī sekot līdzi turpmākai aktuālajai informācijai.

Privātmāju mājsaimniecības, kas nav SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” pārvaldībā un kurās ir nepieciešams veikt 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu vai maiņu, aicinātas sazināties 
ar Santehnisko darbu un avārijas dienesta vadītāju Arvi 
Konošonoku, zvanot uz tālruni 28080497.

Jānorāda, ka, gadījumā, ja noteiktajā termiņā skaitītāja 
maiņa netiek veikta, mājas kopējā ūdens starpība primāri tiek 
aprēķināta tiem klientiem, kuriem nav uzstādīts ūdens skaitītājs, 
vai arī tas nav verificēts.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Septembrī ūdens skaitītāju 
verifikācija notiks 25. datumā



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada augusts

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas  I. Aninas, I. Pliča  foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Preiļu Kultūras nams

7.septembris Līču Kultūras namā Preiļu pagasta 
svētki
Ieeja bez maksas.

21. septembris 19.00 20. Folkloras festivāla 
“Rudynōji” lielkoncerts, večerinka “Rudzi - Dryva”
Ieeja bez maksas.

28. septembris Senioru pēcpusdiena
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

10. septembris 9.00 Teātra izrāde bērniem 
Informācija sekos

Aizkalnes Tautas nams

1. septembris 13.30 Jasmuižas katoļu baznīcas 
dārzā Dārza svētki – labdarības koncerts “Kopā 
varam”
Saziedotie līdzekļi paredzēti baznīcas draudzes mājas 
akūtāko remontdarbu materiālu iegādei.

14. septembris Aizkalnes skolā Absolventu un 
darbinieku salidojums 
Reģistrācija un skolas apskate no plkst. 17.00. 
Pasākuma sākums plkst. 18.00.
Pēc svinīgā pasākuma groziņballe kopā ar Jāni Lozdu 
un Vladi Valaini.
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

21. septembris 16.00 Galēnu muižas parkā 20. 
Folkloras festivāla “Rudynōji” koncerts “Rudzi - 
Dryva”
Lietus gadījumā koncerts notiks Galēnu Kultūras namā.
Ieeja bez maksas. 

Pelēču Kultūras nams

22. septembris 13.00 Senioru pēcpusdiena
Ieeja bez maksas.

IAC “Vanagi”

21. septembris 16.00 Upmalas pagasta Vanagos 20. 
Folkloras festivāla “Rudynōji” koncerts “Rudzi - 
Dryva” 
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

11. septembris 9.00 “Teātris un es” izrāde bērniem
Ieejas maksa 4 EUR.

27. septembris 22.00 Lielā rudens balle kopā ar grupu 
“Galaktika”
Ieejas maksa 7 EUR.

Stabulnieku Kultūras nams

13. septembris 19.00 Gaigalavas Kultūras nama 
amatierteātra “Bykovīši” izrāde “Ar spaini pa galvu”
Ieejas maksa 3 EUR.

20. septembris 19.00  Pasākums “Muzikālā 
ābolmaize”
Ieejas maksa 5 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

13. septembris 19.00 Muzikāli literārs pasākums 
“Ar klusu čukstu uz lūpām”
Tikšanās ar literāti Ievu Trimalnieci.
Ar muzikālu programmu priecēs Aira Gribonika 
Upeniece.
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

4. septembris Jauniešu tikšanās ar Ēriku Zepu

9.-13. septembris Dzejas dienas aktivitātes

19. septembris Jauniešu sporta spēles

Jauniešu centrs “Četri”

6. septembris 18.00-22.00 Deju vakars 13+
Ieeja bez maksas.

19. septembris 18.00 Animācijas filma “Straume”
Ieejas maksa 3 EUR.

MJIC “Pakāpieni”

12. septembris Radošā darbnīca
Ieeja bez maksas.

27. septembris 6. sporta nakts “Nakts orientēšanās” 
Riebiņos

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, 
ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video 
un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt 
sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var 
tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī 
sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos 
par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie 
atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Pasākumu plāns septembrī

Līdz 30. septembrim (ieskaitot) ikviens ir aicināts pieteikt 
pretendentus pašvaldības apbalvojumiem Preiļu novada Goda pilsonis, 
Goda zīme “Par nopelniem Preiļu novada attīstībā” un Atzinības raksts. 

Preiļu novada Goda pilsonis – augstākais Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojums, ko piešķir fiziskām personām par sevišķiem/īpašiem 
nopelniem Preiļu novada labā valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, 
kultūras, izglītības, zinātnes, uzņēmējdarbības vai citā jomā. 

Goda zīme “Par nopelniem Preiļu novada attīstībā” – Preiļu novada 
pašvaldības apbalvojums, ko piešķir fiziskām personām par nozīmīgu 
un ilggadēju ieguldījumu pašvaldības attīstībā.

Atzinības raksts – fiziskas vai juridiskas personas darbības un 
nopelnu augsta novērtējuma rakstisks apliecinājums, ko piešķir 
par nozīmīgu ieguldījumu un sasniegumiem Preiļu novada labā 
uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā, sportā, veselības aprūpē, sociālajā 
darbā, sabiedriskajā darbībā, mecenātismā, labdarībā vai citā jomā.

Kandidātus šiem apbalvojumiem var izvirzīt Preiļu novada domes 
deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, 
Preiļu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi 
vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Preiļu novada administratīvajā teritorijā, un kuri parakstījuši 
iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas 
adresi). 

Kandidātus var pieteikt rakstiskā veidā, iesniedzot aizpildītu 
pieteikuma veidlapu Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centrā Raiņa bulvārī 19, Preiļos (1. stāvs, 
103. kabinets) vai iesūtot aizpildītu anketu elektroniskā veidā Preiļu 
novada pašvaldībai uz oficiālo e-pasta adresi dome@preili.lv līdz š. g. 
30. septembrim (ieskaitot). Pieteikuma anketām jābūt parakstītām 
(fiziski vai ar derīgu elektronisko parakstu), iesniedzot papīra formātā, 
jāaizpilda korekti, salasāmā rokrakstā. 

Pieteikuma anketa un noteikumi “Par Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” pieejami www.preili.lv.

Apbalvojumu pasniegšana notiks Latvijas Republikas 
Proklamēšanas svētku pasākumā 18. novembrī Preiļu Kultūras namā. 
Sīkāka informācija par norisi sekos. 

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Elgaru Stupānu (e-pasta 
adrese elgars.stupans@preili.lv, tālrunis 20046648), Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aicinām pieteikt pretendentus 
pašvaldības apbalvojumiem


